persamaan karakter yang inheren (*illah*) antara keduanya.⁷⁸ Inti dari pendekatan ini adalah semangat moral yang terkandung dalam teks yang dapat diketahui dari penetapan hukum yang dicontohkan oleh teks mengenai kasus tertentu didalamnya.

Imam al-Ghazali (w. 505/ 1111 M) kemudian mengembangkan interpretasi berbasis kemaslahatan ini yang dikenal kemudian dengan konsep tujuan-tujuan syariah (*maqāṣid al-sharīḥ*). Di dalamnya terkandung prinsip-prinsip yang lima (*kulliyah al-khams*), yaitu: pemeliharaan jiwa (*ḥifz al-nafs*), agama (*ḥifz al-dīn*), akal pikiran (*ḥifz al-`aql*), kehormatan (*ḥifz al-`irdh*), dan harta (*ḥifz al-māl*).⁷⁹ Al-Ghazali sendiri mengembangkan konsep tersebut setelah dirintis lebih dulu sebelumnya oleh Imam Syafī'i (w. 204/ 820), dengan *qiyās*-nya Imam Maliki (w. 179/ 796) dengan *istiṣlāḥ*-nya, dan Imam Abu Hanifah (w. 150/ 767) dengan *istiḥsān*-nya.

Setelah masa al-Ghazali, ulama klasik berikutnya yang menggagas interpretasi berbasis kemaslahatan adalah Abu al-Hasan al-Bashri (w. 478/ 1085), Fakhrudin ar-Razi (w. 606/ 1209), al-Qarafi (w. 646/ 1249), `Izzuddin bin Abdul Salam (w. 660/ 1261), Ibnu Taimiyah (w. 728/ 1327), Ibnu al-Qayyim al-Jauziyah (w. 751/ 1350), dan al-Syathibi (w. 790/ 1388).⁸⁰ Salah satu pernyataan yang monumental keluar dari Ibnu al-Qayyim al-Jauziyah yang mengatakan bahwa syariat Islam dibangun atas dasar-dasar kebijaksanaan dan kemaslahatan manusia baik di dunia maupun di akhirat.⁸¹ Sehingga apabila penafsiran teks berkebalikan dengan nilai-nilai keadilan dan kasih sayang seperti kerusakan dan kesemena-menaan, maka tidak bisa disebut syariat.

Dari sekian ragam etimologis, istilah ‘tasawuf’ lebih dekat pada kata yang mempunyai arti wol atau kain kasar dari bulu binatang domba. Sejarah penamaan ini bisa dilacak sejak pertengahan abad kedua Hijriah, yang awalnya dinisbatkan pada Abu Hasyim ibn Syarik dari Kufah dan wafat sekitar tahun 160 H/776 M.⁹² Sedangkan secara terminologis, para ulama bersepakat bahwa tasawuf berkaitan erat dengan akhlak mulia seperti menurut Abu al-Husain al-Nuri dan al-Kanani, budi perangai yang terpuji menurut al-Junaid al-Baghdadi, berteman dan berharap hanya kepada Tuhan menurut Ali ibn Sahal al-Ashfahani, keluar dari akhlak hina menuju akhlak mulia menurut Abu Muhammad al-Jariri, tenang menuju Allah dan menjauhi manusia menurut Sahl ibn Abdullah al-